¹ In Is. prolog.

³ In Cor. 15, 51 lect. 8.

⁵ III 78 a. 3 ob. 5.

⁷ ib. ad 5.

² In I Tim. 3 lect. 2.

⁴ In I Cor. 14, 2 lect. 1.

⁶ ib.

⁸ IV d. 8 q. 2 a. 2 s. 3 ad 4.

zu verstehen, wie er die Ausdrucksweise *Mysterium fidei* verstanden wissen will. Die Eucharistie ist im besondern Sinne ein « *Mysterium fidei* », weil in ihr Christus « *secundum Mysterium* » gegenwärtig ist. « *Secundum mysterium* » bedeutet hier *occultatum*, *figuratum*, aber nicht ein solches *Occultatum* und *Figuratum*, das die wirkliche reale Gegenwart des *Occultatum* und *Figuratum* ausschliesse: « *Nihil prohibet id quod est in aliquo occultatum et figuratum secundum veritatem ibidem esse. Et ideo frivolum iuvamentum sui erroris accipiunt, qui negant Christi sanguinem secundum veritatem in altari esse propter hoc, quod est ibi etiam secundum Mysterium* »¹.

Die Termini « *Mysterium* » « *secundum Mysterium* » (« *in mysterio* ») haben also den Grundsinn des Verborgenseins. Dieses Verborgensein kann, wie Thomas an der gleichen Stelle² hervorhebt, verschiedener Art sein. Es kann eine Wirklichkeit unter dem Schleier des *Glaubens* verborgen sein, derart, daß mir nur durch Worte von ihr Kunde gegeben würde; diese Wirklichkeit kann unter dem Schleier eines *Symbols* verborgen sein, und sie kann unter der *Hülle der sakramentalen Gestalten* verborgen gegenwärtig sein: « ... *mysterium fidei potest referri ad ipsam passionem, quae est mysterium fidei, ut occultum quoddam latens in fide omnium fidelium et praecipue antiquorum, apud quos erat in mysterio abscondite diversimode figurata; et ad ipsum sanguinem prout in sacramento continetur, quod quidem latet sub speciebus et maximam habet difficultatem ad credendum; unde antimastice dicitur «mysterium fidei».*

Dieser Verborgeneitscharakter wird aber noch näher bestimmt; und zwar wird als Grund der mit *Mysterium* bezeichneten Wirklichkeiten ihre *Erhabenheit* über alles Geschöpfliche angegeben: « *Notandum, quod sunt quaedam rationes mysteriorum gratiae totam creaturam excedentes et huiusmodi non sunt inditae mentibus angelorum sed in solo Deo occultae sunt* »³. Sie überragen die natürliche Erkenntnis-kraft des geschaffenen Intellectes: « *Ostendit qualitatem eius dicens: 'in mysterio, quae abscondita est ab hominibus', in quantum hominis intellectum excedit* »⁴. « *Cognitio ista est de his, quae revelantur angelis eorum cognitionem naturalem excedentibus, sicut de divinis mysteriis pertinentibus ad ecclesiam superiorem et inferiorum* »⁵.